
Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Ostrava dne 7. září 2023
Č. j.: MZP/2023/251/1313
Sp. zn.: ZN/MZP/2023/251/203 
Vyřizuje: Ing. Renata Krausová 
Tel.: 267 123 911
E-mail: renata.krausova@mzp.cz

Dle rozdělovníku 

Závěr zjišťovacího řízení dle § 7 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy Severo-Východ (dále jen 
„ministerstvo“), jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), v souladu s § 7 odst. 5 
zákona vydává k záměru „Výstavba nového zdroje TAS v EDĚ“ (dále jen „záměr“) závěr 
zjišťovacího řízení.

Kapacita (rozsah) záměru: 

Realizace záměru předpokládá výstavbu nových zdrojů tepla a elektrické energie s celkovým 
instalovaným tepelným výkonem 55 MW:

- kotel na biomasu výkon 1 x 8 MWt,

- plynové kotle výkon 3 x 9 MWt,

- plynové motory  výkon 2 x 10 MWt. 

Navrhovaná celková roční výroba tepla z nových zdrojů bude činit 511 TJ.

Součástí záměru bude vybudování čerpací stanice a úpravny vody, rozvodny VVN/NN a kryté 
skládky biomasy. 

Umístění záměru: kraj: Moravskoslezský

obec: Dětmarovice

k. ú: Dětmarovice

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:

Předmětem záměru je vybudování nového energetického zdroje pro výrobu elektrické energie 
a tepla v severozápadní části areálu Elektrárny Dětmarovice. Tyto zdroje mají postupně nahradit 
výrobu tepla na stávajících kotlích na pevná paliva K2 – K4 provozovaných společností ČEZ, a. s. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:renata.krausova@mzp.cz


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/10

Po realizaci záměru bude roční intenzita dopravy činit 1 038 nákladních automobilů, tj. 858 
nákladních automobilů pro dovoz biomasy a 180 kontejnerů pro odvoz popela. Pro výpočet 
v rámci zpracování rozptylové a hlukové studie byla použita průměrná denní intenzita dopravy 
ve výši 12 průjezdů.

Možnost kumulace s jinými záměry není dle oznamovatele indikována, další významné změny 
s dopadem do životního prostředí se nepředpokládají.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Objekty záměru budou využívány přímo pro výrobu tepelné a elektrické energie nebo pro 
zajištění této výroby potřebnými surovinami a doprovodnými funkcemi. Dispozice těchto objektů 
je navržena v souladu s technologickými požadavky výroby a návazností jednotlivých etap 
výroby včetně zázemí pro administrativní a provozní zaměstnance. Základním trvale 
provozovaným zdrojem bude kotel na biomasu, jehož provoz bude doplněn kogeneračními 
jednotkami. Plynové kotle budou záložními (příp. špičkovými) zdroji, které budou využívány při 
zvýšených požadavcích na výrobu tepla. 

Kogenerační jednotky

Pro výrobu a dodávku tepelné a elektrické energie budou instalovány dva plynové motory 
s vyvedením tepelného výkonu ve výši 20 MW (2 x 10 MW) a elektrického výkonu ve výši 25 MW 
(2 x 12,5 MW). Plynové motory budou doplněny o spalinový horkovodní kotel (výměník) pro 
dochlazení spalin s dodávkou užitečného tepla. Spalinové kotle budou vybaveny obtokem spalin. 
Spaliny budou vyvedeny výstupním spalinovým potrubím do tlumičů hluku a do komínů. Každá 
kogenerační jednotka bude mít vlastní komín. Snížení obsahu NOx ve spalinách bude řešeno 
pomocí selektivní katalytické redukce (SCR). Součástí zdroje bude olejové hospodářství 
a hospodářství čpavkové vody jako reagentu pro SCR technologii. Součástí technologického 
zařízení bude kompletní řídicí systém spolu s nadřazeným řídicím systémem pro bezobslužný 
provoz. Dodávka užitečného tepla bude realizována také z chlazení samotných motorů, které 
budou vybaveny chladičem umožňujícím provoz bez dodávky tepla. Přívod větracího 
a spalovacího vzduchu a vytápění strojoven motorů bude zajištěn vzduchotechnickými 
jednotkami umístěnými na střeše objektu. Odvod větracího vzduchu strojovny motorů bude 
vzduchovým kanálem přes stropní konstrukci do venkovního prostoru s osazenou regulační 
klapkou vybavenou protidešťovou žaluzií. Vytápění ostatních prostorů a místností objektu bude 
teplovzdušnými jednotkami, případně klimatizačními jednotkami.

Plynová kotelna

V plynové kotelně budou instalovány 3 plynové horkovodní kotle o jmenovitém tepelném výkonu 
3 x 9 MW. Kotle budou osazeny plynovými nízkoemisními hořáky. Stavební a technologická 
elektro přípojka plynové kotelny bude realizována z nové elektrorozvodny. Plynová přípojka bude 
vedena po potrubním mostě z objektu nové regulační stanice. Odvzdušňovací plynová potrubí 
budou vyvedena z kotelny nad střechu do venkovního prostoru. Spaliny z kotlů budou vyvedeny 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/10

výstupním spalinovým potrubím do tlumičů hluku a do komínů. Horkovodní přípojka bude 
vyvedena z kotelny a napojena do nového horkovodního potrubí 2 x DN400 vedeného po novém 
potrubním mostě do objektu čerpací stanice a úpravny vody. Technologie vzduchotechniky bude 
zajišťovat přívod a odvod vzduchu do kotelny. Součástí bude nucené odvětrání v případě detekce 
nadměrné tvorby CO. Pro vytápění budou instalovány teplovzdušné jednotky. 

Krytá skládka biomasy

Bude řešena jako samostatně stojící objekt navazující na biomasovou kotelnu. Kapacita 
skladované biomasy bude navržena na cca 3 dny provozu kotle na biomasu. Objem uskladněné 
biomasy bude činit cca 900 m3. Biomasa bude do objektu skládky navážena sklápěcími 
nákladními automobily, příp. kamiony s návěsy s posuvnou podlahou o přepravním objemu 
80 m3. V objektu bude vyhrazen prostor pro vykládku paliva. Manipulace s biomasou bude 
prostřednictvím mostového jeřábu s drapákem. Z prostoru vykládky bude jeřáb biomasu 
přemísťovat do prostoru skládky a z té pak do výsypky na dopravník vedoucí do biomasové 
kotelny. Součástí bude technologie separace nadrozměrných kusů a separace kovů z paliva. 

Kotel na biomasu

V objektu biomasové kotelny bude instalován horkovodní roštový kotel o tepelném výkonu 8 MW 
na spalování biomasy. Součástí bude systém řízených ventilátorů spalovacího vzduchu, řízený 
spalinový ventilátor a filtrační zařízení zajišťující filtraci tuhých znečišťujících látek ze spalin. 
Palivo bude přiváděno do kotle dopravníkem ze zásobního sila biomasy umístěného v kotelně 
s kapacitou na 12 hodin provozu. Spaliny z kotle budou odváděny pomocí kouřového ventilátoru 
přes odlučovač popílku ocelovým kouřovodem do venkovního komína. Teplota spalin na výstupu 
z kotle bude kontinuálně monitorována řídicím systémem kotle. Popel, saze a popílek z kotle a 
filtru budou dopravovány do dvou popelových kontejnerů. Horkovodní přípojka bude vyvedena 
z kotelny a napojena do nového horkovodního potrubí 2 x DN400 vedeného po novém potrubním 
mostě do objektu čerpací stanice a úpravny vody. Technologie vzduchotechniky bude zajišťovat 
přívod a odvod vzduchu do kotelny, součástí bude rovněž nucené odvětrání kotelny v případě 
detekce nadměrné tvorby CO. Horkovodní topné jednotky budou zajišťovat ohřev spalovacího 
vzduchu a minimální teplotu uvnitř kotelny během zimního období v případě odstávky kotelny.

Čerpací stanice a úpravna vody

Čerpací stanice a úpravna vody budou součástí jednoho stavebního objektu. K zajištění cirkulace 
topné vody budou v objektu umístěna celkem 4 oběhová čerpadla určená pro zabezpečení 
potřebného množství topného média pro města Orlová a Bohumín, vybavená frekvenčními 
měniči pro plynulou regulaci otáček. Systém doplňování topné vody bude sloužit k zajištění 
udržení hladiny konstantního statického tlaku primárního média v topných smyčkách 
a k jeho doplňování v případě úbytku z důvodu netěsnosti systému, příp. k ochlazení média, 
které způsobí zmenšení objemu teplonosného média. K doplňování jsou navržena dvě čerpadla 
o objemu čerpaného množství ve výši 10 m3/hod, resp. 50 m3/hod. V objektu budou umístěny 
dva zásobníky doplňovací vody o objemu 2 x 160 m3, do kterých bude dodávána voda z úpravny 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

4/10

vody. Hlavními částmi úpravny vody budou mechanická filtrace, automatická změkčovací 
stanice, stanice dávkování hydrogensiřičitanu sodného pro redukci zbytkového volného chlóru, 
stanice reverzní osmózy a dávkovací stanice korekční chemie (dávkování siřičitanů 
a fosforečnanů). 

Součástí záměru bude mimo přípravy území rovněž realizace stavebních objektů plynového 
hospodářství, centrální elektrické stanice, administrativní budovy, technologických mostů, 
přeložek a nových vnitroareálových rozvodů, podzemních kanálů, komunikace a zpevněných 
ploch, venkovního osvětlení, vnější uzemňovací sítě, terénních a sadových úprav, vyvedení 
výkonu 110 kV, oplocení areálu či přípojek do areálu.

Záměr naplňuje dikci bodu 4 (Zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem od stanoveného 
limitu) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu podle § 4 odst. 1 písm. c) zákona.

Oznamovatel: ČEZ Teplárenská, a.s.

IČO oznamovatele: 27309941

Sídlo oznamovatele: Bezručova 2212/30, 251 01 Říčany

Zpracovatelé oznámení zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona (dále jen „oznámení“):

Ing. Libor Obal, držitel autorizace podle § 19 zákona

Ing. Milan Číhala (rozptylová studie)

Ing. Kateřina Krestová, Ph.D. (hluková studie)

Dle § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může mít 
významný vliv na životní prostředí a tedy podléhá posouzení vlivů záměru na životní prostředí 
podle zákona.

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčeného územního 
samosprávného celku, dotčených orgánů, dotčené veřejnosti a odborů Ministerstva životního 
prostředí a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu vydává 
ministerstvo odůvodněný písemný závěr podle § 7 odst. 5 zákona, že záměr 

„Výstavba nového zdroje TAS v EDĚ“

může mít významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona. 

Dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí v rozsahu dle přílohy č. 4 k zákonu (dále jen 
„dokumentace“) je nutné zpracovat především s důrazem na následující oblasti:

1. Rozptylovou studii doplnit o vyhodnocení možného společného provozu stávajících 
uhelných spalovacích zdrojů (kotlů K2 – K4) a navrhovaných spalovacích zdrojů v období 
po dokončení realizace záměru.

2. V souladu s § 4 odst. 7 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZOv“), a s odkazem na „Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

5/10

Ministerstva životního prostředí ke sčítání jmenovitých tepelných příkonů spalovacích 
stacionárních zdrojů a projektovaných kapacit jiných stacionárních zdrojů a k jejich 
zařazování podle zákona o ochraně ovzduší“ (Věstník MŽP, ročník XIII, červenec 2013, 
částka 7) stanovit celkový jmenovitý tepelný příkon plynových  motorů (kogenerační 
jednotky), na základě kterého bude příslušet odpovídající zařazení spalovacího 
stacionárního zdroje znečišťování ovzduší dle ZOv. Na základě stanoveného celkového 
jmenovitého tepelného příkonu plynových motorů provést porovnání s nejlepšími 
dostupnými technikami dle prováděcího rozhodnutí Komise (EU) č. 2021/2326 ze dne 
30. listopadu 2021, kterým se stanoví závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) 
podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU pro velká spalovací zařízení.

3. Upřesnit, jaký typ paliva (biomasy) bude spalován v kotli na biomasu.

4. Navrhnout opatření k minimalizaci průjezdu nákladních vozidel v důsledku realizace 
záměru přes silnici I/67 středem obce Dětmarovice. 

5. Upřesnit rozsah dotčení zemědělských pozemků realizací záměru včetně vyhodnocení vlivu 
na tyto pozemky.

6. Zohlednit a vypořádat všechny relevantní požadavky a připomínky, které jsou uvedeny 
v doručených vyjádřeních. V této souvislosti ministerstvo požaduje zařadit v úvodu 
dokumentace kapitolu, ve které bude popsáno, jakým způsobem byly jednotlivé 
připomínky zohledněny či vypořádány.

Odůvodnění:

Oznámení záměru zpracované v červnu 2023 v rozsahu dle přílohy č. 3 k zákonu obdrželo 
ministerstvo dne 20. 7. 2023. Oznámení zpracoval Ing. Libor Obal (držitel autorizace dle 
§ 19 zákona). Dopisem č. j. MZP/2023/251/1098 ze dne 21. 7. 2023 rozeslalo ministerstvo 
dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům informaci o oznámení záměru 
se sdělením, že záměr bude podroben zjišťovacímu řízení ve smyslu § 7 zákona. Současně 
zveřejnilo oznámení na internetu v Informačním systému EIA na webových stránkách České 
informační agentury životního prostředí, pod kódem záměru OV9235. Informace o zjišťovacím 
řízení byla zveřejněna na úřední desce Moravskoslezského kraje dne 26. 7. 2023.

Cílem zjišťovacího řízení bylo zejména zjistit, zda uvedený záměr může mít významný vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví, zda bude posuzován v celém rozsahu zákona a zda může 
samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významně ovlivnit území evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti.

Ministerstvo obdrželo v průběhu zjišťovacího řízení v zákonem stanovené lhůtě celkem 8 
vyjádření, z toho 1 vyjádření dotčeného územního samosprávného celku, 4 vyjádření dotčených 
orgánů, 1 vyjádření dotčené veřejnosti a 2 vyjádření odborů Ministerstva životního prostředí. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

6/10

V některých obdržených vyjádřeních byly vzneseny relevantní odůvodněné připomínky 
a požadavky na zpracování dokumentace.

Shrnutí vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:

Ministerstvo životního prostředí, odbor energetiky a ochrany klimatu (vyjádření 
č. j. MZP/2023/810/1120 ze dne 7. 8. 2023)

Požaduje doplnit vyčíslení emisí skleníkových plynů emitovaných ve fázi výstavby nového 
zdroje, neboť předložené oznámení obsahuje vyčíslení pouze emisí skleníkových plynů z jeho 
provozu.

Magistrát města Karviné, odbor stavební a životního prostředí (vyjádření 
č. j. SMK/111370/2023 ze dne 15. 8. 2023)

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), uvádí, že zájmy chráněné tímto zákonem 
jsou realizací záměru dotčeny a požaduje, aby zasakování dešťových vod z navržených staveb 
bylo provedeno v souladu s hydrogeologickým posouzením zpracovaným pro tento záměr. 
Rovněž upozorňuje, že chybí vyhodnocení současné kapacity stávající dešťové kanalizace 
v souvislosti s navýšením množství vypouštěných dešťových vod do této kanalizace. Jejich 
množství musí být v souladu s provozním řádem dešťové kanalizace a platným povolením 
k jinému nakládání s povrchovými vodami – jejich odvádění do vodního toku Mlýnka 
(Dětmarovická), které vydal vlastníkovi dešťové kanalizace příslušný vodoprávní úřad.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava (vyjádření 
č. j. ČIŽP/49/2023/9105 ze dne 18. 8. 2023)

Z hlediska ochrany vod upozorňuje, že budované zařízení SO 05 – Krytá skládka biomasy musí 
splnit veškeré povinnosti zakotvené v § 39 vodního zákona.

Spolek FRYGATO - EKO (vyjádření bez č. j. ze dne 21. 8. 2023)

K oznámení záměru uplatňuje nesouhlasné stanovisko a požaduje vysvětlení zkratky názvu 
zdroje TAS, zhodnocení kumulativních vlivů se záměrem „Multipalivový kotel K7 v Teplárně 
Karviná“, uvedení technologie spalovacího zařízení pro spalování biomasy, doplnění informací 
o současném tepelném výkonu nutném pro vytápění měst Orlové a Bohumína a elektrickém 
výkonu Elektrárny Dětmarovice a schopnost pokrytí těchto výkonů navrhovanými zdroji, 
vysvětlení demolice stávajícího kolejiště železniční vlečky včetně realizace dopravy štěpky 
po železnici, stanovení podmínky k zajištění spalování dřevní štěpky, která je chemicky 
neošetřená, bez přídavku příměsí komunálního odpadu nebo tuhého alternativního paliva. 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (vyjádření 
č. j. KHSMS 42258/2023/KA/HOK ze dne 22. 8. 2023)

Vyjádření bylo zcela bez připomínek.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

7/10

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(vyjádření č. j. MSK 107747/2023 ze dne 22. 8. 2023)

Z hlediska zájmů chráněných zákony v oblasti životního prostředí ve své kompetenci nemá 
k oznámení záměru připomínky. Pouze upozorňuje, s ohledem na zákon č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), že v dokumentaci pro 
následná správní řízení je nutno uvést bilance výkopových zemin, seznam a množství odpadů, 
které budou vznikat během demolice a stavby nových objektů, a způsob nakládání s nimi. Dále 
je nutno při nakládání s odpady zohlednit hierarchii odpadového hospodářství ve smyslu § 3 
zákona o odpadech a respektovat závaznou část Plánu odpadového hospodářství 
Moravskoslezského kraje pro období 2016–2026, zejména pak zásady a opatření uvedené 
v kapitole 3.3.1.4. Stavební a demoliční odpady. Během provádění stavby je nutno dodržovat 
postup pro nakládání s vybouranými stavebními materiály určenými pro opětovné použití, 
vedlejšími produkty a stavebními a demoličními odpady tak, aby byla zajištěna nejvyšší možná 
míra jejich opětovného použití a recyklace (§ 42 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů). Původce stavebního a demoličního odpadu 
je povinen mít uzavřenou písemnou smlouvu o předání odpadu, který sám nezpracuje, 
do zařízení určeného k nakládání s odpady, a to před jeho vznikem (§ 15 odst. 2 písm. c) zákona 
o odpadech). 

V případě, že bude popílek ze spalování dřevní štěpky zařazen jako vedlejší produkt, je nutno 
plnit podmínky stanovené v § 8 zákona o odpadech. Pokud bude nakládáno s popílkem 
ze spalování dřevní štěpky jako s hnojivem, je nutno postupovat v souladu se zákonem 
č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných biostimulantech 
a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s vyhláškou č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků 
na hnojiva, ve znění pozdějších předpisů.

Obec Dětmarovice (vyjádření č. j. OÚD/3812/2023 ze dne 22. 8. 2023)

Bere oznámení záměru na vědomí s připomínkou k dopravě štěpky do kotelny na biomasu. 
V kapitole „Vyvolaná doprava“ je uvedeno, že se předpokládá denně až 12 průjezdů těžkých 
nákladních vozidel nebo nákladních automobilů s návěsy přímo do areálu kotelny, na skládku 
štěpky. To znamená, že auta se štěpkou budou využívat komunikaci I/67, což pro obec 
Dětmarovice znamená další nárůst frekvence nákladních automobilů, prašnosti, hluku, otřesů 
a intenzity dopravy, která je již nyní za hranicí únosnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že uvedená 
komunikace vede středem nejhustější části obce a v její blízkosti se nachází veškerá 
infrastruktura – obchody, mateřská škola, zdravotní středisko, kulturní dům, pošta, fara, kostel, 
obecní úřad, restaurace apod., včetně rodinných domů, je další plánované navýšení dopravy, 
zejména nákladní, do doby vybudování obchvatu obce, neúnosné. 

V těsné blízkosti Elektrárny Dětmarovice vede železnice s vlečkou přímo do areálu. Využití 
dopravy štěpky touto cestou by dopravní zátěž výrazně snížilo.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

8/10

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší (vyjádření č. j. MZP/2023/820/ 
1359 ze dne 23. 8. 2023)

Posouzení aplikace sčítacích pravidel při stanovení celkového jmenovitého tepelného příkonu 
nových spalovacích stacionárních zdrojů bylo na základě skutečnosti, že každý z nových zdrojů 
bude spaliny odvádět samostatným komínem, vyloučeno. Takový závěr bez zohlednění dalších 
případných okolností by nebyl v souladu s § 4 odst. 7 ZOv, když jsou u nových spalovacích 
stacionárních zdrojů splněny všechny 3 podmínky pro aplikaci tohoto ustanovení, tj. spalovací 
stacionární zdroje jsou označeny stejným kódem, jsou umístěny ve stejné provozovně a jejich 
spaliny by bylo možné svést do společného víceprůduchového komína. Aplikace 
víceprůduchového komína vylučuje případné omezení různými tlakovými poměry v jednotlivých 
průduších, i když se v tomto případě jedná o komín virtuální. Uvedené důvody pro nesečtení 
jmenovitých tepelných příkonů tak nelze akceptovat. V důsledku takového postupu by došlo k 
nesprávnému výpočtu emisních příspěvků plynových motorů, jelikož by byly nesprávně 
aplikovány specifické emisní limity pro spalovací stacionární zdroje podle přílohy č. 2 části II 
vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vyhláška“), které přísluší spalovacím stacionárním zdrojům o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu do 50 MW, místo správné aplikace specifických emisních limitů podle přílohy č. 2 části 
I vyhlášky, která přísluší spalovacím stacionárním zdrojům o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu 50 MW a vyšším. Dalším důsledkem by pak bylo neprovedení posouzení kogenerační 
kotelny (plynových motorů) podle prováděcího rozhodnutí Komise (EU) č. 2021/2326, kterým 
se stanoví závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2010/75/EU pro velká spalovací zařízení. Požaduje odstranit rozpory 
uvedené výše a uvést dokumentaci do souladu s příslušnými ustanoveními ZOv a vyhlášky, 
jakož i správně posoudit podle závěrů o BAT.

Rovněž doporučuje výkonové a příkonové parametry záměru, zde jmenovité tepelné příkony, 
uvádět jednotně, a to napříč dokumentacemi záměru, aby nebyly v textu tytéž hodnoty uváděny 
pod různým označením jak slovním, tak číselným. 

Kopie všech obdržených vyjádření jsou v elektronické podobě k dispozici v Informačním systému 
EIA (https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV9235?lang=cs) v části zjišťovací řízení.

Zpracované oznámení nepodalo dostatečně ucelený přehled možných vlivů realizace 
záměru na životní prostředí. V průběhu zjišťovacího řízení se objevily skutečnosti, 
na základě nichž nelze vyloučit, že i přes všechna opatření by posuzovaný záměr mohl 
mít významný negativní vliv na jednotlivé složky životního prostředí. Zejména se jedná 
o skutečnost, že v současné době dle oznamovatele nelze zcela zaručit, že po realizaci záměru 
(předpokládaný termín ukončení realizace je v roce 2025) budou zcela odstaveny stávající 
uhelné kotle K2 – K4. Dle informace z oznámení není po roce 2025 na těchto zdrojích 
systematicky plánována výroba, s ohledem na geopolitickou situaci však budou odstaveny 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

9/10

do zálohy pro případ nenadálých vnějších vlivů (např. při nedostatku zemního plynu) 
s předpokladem úplného odstavení v roce 2030. Z výše uvedeného plyne, že souběh stávajících 
zdrojů s nově navrhovanými je možný. Tato alternativa je však v oznámení zcela opomenuta. 
Na základě uvedeného dospělo ministerstvo k závěru, že další posuzování dle zákona 
je opodstatněné. 

Ministerstvo požaduje dokumentaci předložit v tištěné verzi v počtu 2 ks a 1 ks v elektronické 
podobě.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

Ing. Tomislav Střelec, CSc.
ředitel odboru výkonu státní správy 
Severo-Východ
podepsáno elektronicky

Rozdělovník

Dotčené územní samosprávné celky:

 Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 702 18 Ostrava 
 Obec Dětmarovice, 735 71 Dětmarovice č. p. 27
Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 věty druhé zákona 
neprodleně zveřejní informaci o závěru zjišťovacího řízení na úředních deskách. Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s § 16 odst. 2 větou třetí zákona dotčené 
územní samosprávné celky vyrozumí elektronickou datovou nebo e–mailovou zprávou 
(renata.krausova@mzp.cz), popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení informace o závěru 
zjišťovacího řízení na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu. 

Dotčené orgány:

 Krajský úřad Moravskoslezského kraje, k rukám ředitele úřadu, 28. října 117, 702 18 
Ostrava

 Magistrát města Karviné, k rukám tajemníka úřadu, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná
 Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní pracoviště 

Karviná, Těreškovové 2206, 734 01 Karviná-Mizerov
 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava, Valchařská 15/72, 

702 00 Ostrava 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy 
Severo-Východ
Čs. legií 1719/5 
702 00  Ostrava

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

10/10

Dále obdrží:

 Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

 Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, Vršovická 65, 100 10 Praha 10
 Ministerstvo životního prostředí, odbor energetiky a ochrany klimatu, Vršovická 65, 

100 10 Praha 10
 Oznamovatel: ČEZ Teplárenská, a.s., Bezručova 2212/30, 251 01 Říčany, zastoupený 

na základě plné moci Zdeňkem Vyškovským, Výškovická 2592/91, Zábřeh, 700 30 Ostrava, 
adresa pro doručování IVITAS, a.s., Ruská 83/24, Vítkovice, 703 00 Ostrava

 Zpracovatel oznámení: Ing. Libor Obal, TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA 
spol. s r.o., Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava

 Obec Dolní Lutyně, Třanovského 10, 735 53 Dolní Lutyně
 Obec Petrovice u Karviné, 735 72 Petrovice u Karviné č. p. 251

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-09-07T12:28:35+0000
	Not specified




